
GR Uittreksel - 1

Uittreksel uit het notulenboek van 
de gemeenteraad

maandag 15 april 2024 om 19u30

AANWEZIG:
Rudi Cober, Voorzitter
Liesbeth Van der Auwera, Burgemeester
Mario Knippenberg, Michel Theunissen, Jo Vandersteegen, Katja Verheyen, Schepenen
Martijn Geerits, Stefan Daniels, Lien Ceyssens, Rik Hertogs, Mathieu Kenis, Elly Langens, Elke 
Luyckx, Lode Tijskens, Dries Tyskens, Edith Vanaken, Mia Weltjens, Sietse Wils, Lambert 
Neyens, Luc Bloemen, Free Bamps, Jo Leenders, Ingrid Bongers, Gemeenteraadsleden
Stefan Goclon, Algemeen directeur
VERONTSCHULDIGD:
Jos Drykoningen, Mark Breemans, Gemeenteraadsleden
AFWEZIG:

Verkiezingen 9 juni 2024 en 13 oktober 2024: reglement op het aanplakken van 
verkiezingsaffiches en het organiseren van gemotoriseerde optochten - Goedkeuring

REGELGEVING

De gemeenteraad;
 
Gelet op de nog geldende bepalingen van de Nieuwe Gemeentewet;
 
Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van de 
bestuurshandelingen;
 
Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017;
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 07 december 2018;
 
Gelet op het Algemeen Kieswetboek van 12 april 1894;
 
Gelet op de politieverordening ter beteugeling van overlast, goedgekeurd door de 
gemeenteraad van 16 december 2019;
 



GR Uittreksel - 2

Gelet op het Politiebesluit van 31 januari 2024 door gouverneur Jos Lantmeeters betreffende 
de aanplakking en de algemene maatregelen die genomen dienen te worden om een 
efficiënte ordehandhaving te verzekeren;

VOORWERP EN MOTIVERING

Overwegende dat:
Op 9 juni 2024 vinden de verkiezingen plaats voor het Europees, het Federaal en het Vlaams 
Parlement.  Op 13 oktober 2024 worden de Lokale en Provinciale verkiezingen georganiseerd. 
In de aanloop naar de verkiezingen maken de politieke partijen propaganda.
Op 2 april 2024 keurde het college van burgemeester en schepenen het reglement op het 
aanplakken van verkiezingsaffiches en het organiseren van gemotoriseerde optochten 
principieel goed.
De gemeenteraad is bevoegd voor de goedkeuring van reglementen;
Bijkomende maatregelen zijn noodzakelijk in de periode voorafgaand aan de verkiezingen om 
de netheid van de straten, de veiligheid van het verkeer of de openbare rust te garanderen.
In het verleden stelde het stadsbestuur op acht plaatsen aanplakborden ter beschikking voor 
de politieke partijen die lijsten en kandidaten voordragen voor de verkiezingen.
Het plaatsen van de aanplakborden brengt veel werk met zich mee voor de Technische 
Dienst. Er moeten twee werknemers zorgen voor het vervoer en plaatsen van de werfhekken. 
Twee andere collega's brengen vervolgens de houten platen aan. Tevens zijn de traditionele 
verkiezingsborden achterhaald in een meer digitale wereld waarin ook sociale media een 
grotere rol speelt. Borden kunnen ook hinderlijk zijn voor het verkeer en een slordige indruk 
nalaten. 
Men weet nooit lang op voorhand hoeveel partijen er zullen opkomen. Op 29 april 2024 
vindt de definitieve afsluiting plaats van de kandidatenlijsten van de Europese, Federale en 
Vlaamse verkiezingen en zal de loting doorgaan ter aanwijzing van de volgnummers van de 
lijsten die geen beschermde lijstnaam hebben. Pas op 30 april 2024 weet men dus hoeveel 
borden zouden moeten geplaatst worden op de verschillende locaties. Voor de Lokale en 
Provinciale verkiezingen weet men dit pas op 19 september 2024. Rekening houdende met de 
tijd om eventueel extra materiaal aan te kopen en de tijd om de borden te zetten, zouden 
de aanplakborden maar 3 à 4 weken vóór de verkiezingen kunnen gezet worden. 
Met 14 stemmen voor (Liesbeth Van der Auwera, Mario Knippenberg, Rudi Cober, Michel 
Theunissen, Jo Vandersteegen, Katja Verheyen, Martijn Geerits, Stefan Daniels, Mathieu Kenis, 
Elly Langens, Mia Weltjens, Free Bamps, Jo Leenders, Ingrid Bongers), 8 stemmen tegen (Lien 
Ceyssens, Elke Luyckx, Lode Tijskens, Dries Tyskens, Edith Vanaken, Sietse Wils, Lambert 
Neyens, Luc Bloemen), 1 onthouding (Rik Hertogs)

BESLUIT

De gemeenteraad keurt het reglement op het aanplakken van verkiezingsaffiches en het 
organiseren van gemotoriseerde optochten goed als volgt:
 
Artikel 1  
Het is verboden om verkiezingsdrukwerk en andere propaganda aan te brengen:

• op de openbare weg;
• op gebouwen, zaken of voorwerpen van openbaar nut of een monument;
• op privé-aanplakborden, gebouwen of afsluitingen, zonder de toestemming van de 

eigenaar;
• op bomen of palen of andere opstaande voorwerpen naast de weg, zoals bepaald in 

het besluit van 29 december 1945, dat het aanbrengen van opschriften op de 
openbare weg regelt.

Op het uitdelen geldt geen beperking.



GR Uittreksel - 3

 
Artikel 2  
Het stadsbestuur verwijdert de onwettige aanplakbrieven en geschilderde teksten. De kosten 
van het verwijderen zijn voor rekening van de overtreder. Er wordt een gerechtelijke 
vervolging tegen de inbreuk ingesteld.
 
Artikel 3  
Het is verboden:

• propagandamateriaal op de openbare weg te werpen of achter te laten;
• propaganda te maken in een straal van 150 meter rond de stembureaus op de dag 

van de verkiezingen;
• propaganda te maken door middel van een autokaravaan;
• strooibiljetten, pamfletten of kaartjes te steken achter de ruitenwissers van auto’s;
• propaganda te maken door middel van gadgets, zoals ballonnen, balpennen, 

speelkaarten, kalenders, agenda’s, plastic zakken, natuurproducten, enz. … (de 
hiervoor gegeven opsomming van gadgets is geenszins limitatief);

• aan te plakken op de bestendige stedelijke aanplakborden en op de 
informatiepanelen en -zuilen.

 
Artikel 4
Deze reglementering geldt, behalve ten opzichte van een reglementering uitgevaardigd door 
een hogere overheid, die meer strengere regels zou voorzien.
 
Artikel 5
De inbreuken op de beschikkingen van deze verordening/reglementering, met betrekking tot 
verkiezingen, kunnen bestraft worden, tevens via de wet of via provinciale verordeningen.
 
Artikel 6
De bepalingen van Deel 2 van het Decreet over het Lokaal Bestuur, meer bepaald deze 
inzake de melding en bekendmaking, zijn op dit besluit van toepassing.

Namens de gemeenteraad,

Algemeen directeur,
Stefan Goclon

Voorzitter
Rudi Cober

Voor eensluidend afschrift,
Op bevel,
Algemeen directeur
Stefan Goclon
#$ondertekening2$#

#$stempel$#

Voorzitter
Rudi Cober
#$ondertekening1$#

 


		2024-04-18T21:35:19+0200
	BREE
	Rudi Cober (Signature)
	Voorzitter Gemeenteraad


		2024-04-19T09:17:59+0200
	BREE
	Stefan Goclon (Signature)
	Algemeen directeur




